
Российская Федерация 
                                          Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

________________________________________________________ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  28.10.2021 г.  №  107 
п. Радищев​  
 
«Об утверждении  предварительных   
итогов социально - экономического развития  
Радищевского муниципального образования   
за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги       
социально    – экономического    развития     
Радищевского муниципального образования за 2021 год» 
 
 ​   

   В целях разработки проекта бюджета Радищевского муниципального 
образования на  2022 год, в соответствии с требованиями Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации и  «Положения о бюджетном  процессе в 
Радищевском муниципальном образовании», утвержденного Решением Думы 
Радищевского городского поселения Нижнеилимского района от 14.11.2017 г. 
№15  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического   
развития  Радищевского муниципального образования за  9 месяцев  2021  
года и ожидаемые итоги социально - экономического развития  Радищевского 
муниципального образования за 2021 год. 

2.  Опубликовать данное постановление в  СМИ «Вестник Радищевского 
муниципального образования» и разместить  на официальном сайте  
администрации   Радищевского городского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3.   Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 
 
 
И.О. Главы  Радищевского 
муниципального образования​               С.В. Брагина               
                       
 
Рассылка: дело, РФУ 
Исп. Т. А. Кудрявцева 

 



Приложение к Постановлению 
                                                                                                                                 Администрации Радищевского  

                                                                                                                                 городского поселения 
Нижнеилимского района                  

​ № 107 от 28.10.2021 г. 
 

Предварительные итоги 
социально - экономического  развития Радищевского городского поселения  

за 9  месяцев  2021  года и ожидаемые итоги социально-экономического 
развития  Радищевского городского поселения за 2021 год 

 
 

Деятельность администрации Радищевского городского поселения 
Нижнеилимского района в текущем финансовом году была направлена  на удержание 
достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой 
и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета 
Радищевского городского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в 
социальной сфере, на комфортность проживания на территории  Радищевского городского 
поселения (далее – поселение). 

В течение 2021 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в 
поселении.  Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для 
проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на 
территории поселения общественной безопасности и правопорядка.   
             Промышленные, сельскохозяйственные,  строительные  и другие виды 
экономической деятельности на территории Радищевского муниципального образования – 
отсутствуют. Учреждения,  находящиеся на территории Радищевского муниципального 
образования являются бюджетными: 
- Администрация Радищевского городского поселения; 
-Муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговый комплекс «Спектр» 
Радищевского МО»; 
- Фельдшерский пункт р.п. Радищев; 
- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Радищевская средняя 
общеобразовательная школа»; 
- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеобразовательного вида «Лесная полянка» №13 п. Радищев; 
- ФГУП «Почта России» Железногорск-Илимский почтамт ГОПС в посёлке Радищев; 
- ООО «Гала плюс». 
- ООО «РГК» 
 

Малое и среднее предпринимательство, потребительский рынок 
 

По видам экономической деятельности в общей структуре малых предприятий, 
по-прежнему, наибольший удельный вес занимает отрасль розничной торговли. Оказывает 
услуги  в п. Радищев  мини парикмахерская ИП Шишкина С.А. 

Торговля  на  территории района  осуществляется   в магазинах (промышленной   
и смешанной  направленности), и  на  рынке. На территории Радищевского 
муниципального образования  10 магазинов, из них 4 продовольственных  магазина, где 
представлен широкий ассортимент продуктов питания, 1 смешанных товаров и 6 
промышленных.  

Основные группы непродовольственных товаров: бытовая химия, обувь,  
строительные материалы, парфюмерия, косметика, детские товары, игрушки, мебель, 



хозяйственные товары, верхняя одежда, трикотаж, ковровые изделия, швейные изделия, 
канцелярские товары, автозапчасти и другое.  

Техническое и эстетическое  состояние  мелкорозничной  торговой  сети  хорошее, 
правила  продажи   и  санитарные  правила  соблюдаются. В последние годы 
потребительский рынок отличается высокой насыщенностью и разнообразием 
ассортимента продовольственных и непродовольственных товаров 

Малое предпринимательство является неотъемлемой частью экономики и 
приобретает с каждым годом все большее экономическое, социальное и политическое 
значение. Положительная роль малого бизнеса в продвижении реформ состоит в 
преодолении кризиса, повышении эффективности и производительности, создания 
дополнительных рабочих мест, в п. Радищев.   Непроизводственная сфера деятельности 
остается   наиболее привлекательной для представителей малого бизнеса.  
Существенной проблемой развития малого бизнеса является отсутствие стартового 
капитала и ограниченный доступ к финансовым ресурсам. Высокий уровень процентных 
ставок по банковским кредитам также является одной из причин, затрудняющих доступ 
малого бизнеса к внешним финансовым ресурсам. Одной из главных проблем является 
удалённость от районного центра - затрудняется рынок сбыта. 
            В течение 2021 года особое внимание администрацией поселения уделялось 
предоставлению  муниципальных услуг населению. 

Приоритетные направления молодёжной политики в 2021 году включают в себя: 
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми 
семьями; профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.  

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы,  
осуществляется через   кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и 
через мероприятия, проводимые МУК  КДК «Спектр» в режиме онлайн. 

За 9 месяцев 2021 года администрацией поселения была выполнена большая работа 
по благоустройству и обустройству поселения, мест захоронения. Были проведены 
следующие субботники: 

 - благоустройство территории и ликвидации стихийных свалок; 
-  очистка  береговой зоны, места отдыха от мусора; 
- обустройство парка «Любви, семьи и верности» - посадка цветов, кустарников, 

зеленого газона; 
- обустройство мест захоронения. 

          В 2021г. было заключено соглашение о предоставлении и расходовании субсидий из 
областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий  перечня проектов 
народных инициатив на сумму 202 100 рублей, благодаря которым были приобретены: 
 - приборы уличного освещения на сумму 64 850 рублей; 
 - дорожные знаки на сумму 122 392 рублей 73 копейки; 
-  пожарные рукава на сумму 12 000 рублей. 

Приборы уличного освещения и дорожные знаки были установлены в п. Радищев 
собственными силами. 

В 2021 году администрацией Радищевского городского поселения были заключены и 
оплачены договора подряда для выполнения подрядчиком следующих работ: 

- разработка проекта организации дорожного движения по улицам р.п. Радищев; 
- схема теплоснабжения Радищевского городского поселения; 
- схема водоснабжения и водоотведение Радищевского городского поселения; 
- государственная экспертиза проектной документации в части проверки 

достоверности определения сметной стоимости и результатов инженерных изысканий 
объекта капитального строительства: «Капитальный ремонт тепловых сетей по адресу: 
Иркутская область, Нижнеилимский района, р.п. Радищев, лит. А1-А6»; 

- проект местных нормативов градостроительного проектирования Радищевского 
муниципального образования; 



- формирование межевого плана земельного участка под памятный знак; 
- формирование технического плана на объект недвижимости – воздушные линии0,4 

ВЛ. 
Все работы были выполнены подрядчиками в полной мере. 
Организация сбора и вывоза мусора осуществляется организацией ООО 

«Региональный Северный Оператор». 
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2021 году, как и 

в предыдущие годы,  являются:   повышение уровня финансовой обеспеченности 
территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства,  
социальное благополучие населения.  Чёткое следование данным ориентирам в отчетном 
периоде позволило продвинуться в достижении определённых целей бюджетной политики 
поселения  на среднесрочную перспективу. 

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих 
особого внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной 
налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов 
местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией 
реформы местного самоуправления. 

Таковы основные предварительные  итоги социально-экономического развития 
поселения в 2021 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление 
положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни 
наших людей. 

 
 

  
 


